electrónico si se hace con recursos de gratuidad, y/o con cheque girado a nombre del 
contratista seleccionado si se hace con recursos propios de la Institución Educativa. 

2.2.5 Valor del Contrato: El valor del contrato podrá pactarse hasta por la suma de tres 

millones quinientos mil pesos m.l.c.n ($3.500.000,00) incluido el Impuesto al Valor Agregado 

IVA, monto por el cual se ejecutará el contrato de prestación de servicio de arrendamiento que 

se suscribe. 

No obstante, lo anterior, el hecho del establecimiento del valor total del contrato hasta la suma 

de tres millones quinientos mil pesos m.l.c.n ($3.500.000,00), no obliga a la INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA RURAL DOLORES E ISMAEL RESTREPO, a pactar el contrato hasta ese valor, 

el monto a pagar por el arrendamiento estará sujeto a las propuestas recibidas y la evaluación 

que se haga de las mismas sin que se pueda seleccionar propuesta que exceda el valor

[...]

estudios previos, especificaciones y condiciones, se encuadra en cuantía menor a los veinte 

(20) salarios mínimos legales mensuales vigentes, pues se describe un valor de hasta tres 

millones quinientos mil pesos m.l.c.n ($3.500.000,00) y veinte (20) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes equivalen a veintiséis millones de pesos ($26.000.000.oo), partiendo del 

hecho de que para la vigencia de 2024 el Decreto 2292 del 29 diciembre de 2023. Artículo 1, 

fijó a partir del primero (1°) de enero de 2024, como Salario Mínimo Legal Mensual para los 

trabajadores de los sectores urbano y rural, la suma de UN MILLÓN TRESCIENTOS MIL 

PESOS ($1.300.000.oo)1. Entonces según lo establece toda la normatividad relativa, este 

proceso contractual se hace bajo los lineamientos del Reglamento de Contratación 

Institucional, y del Reglamento de Tesorería Institucional aprobados ambos en Reunión del 

Consejo Directivo del 05 de junio de 2024, según consta en Acta N° 02-24 de la misma fecha,

[...]

m.l.c.n ($3.500.000,00), valor este que en términos de salarios mínimos mensuales legales 
vigentes (SMMLV), según el salario mínimo mensual legal establecido por el Gobierno Nacional 
para la vigencia del 2024, en el Decreto 2292 del 29 diciembre de 2023 en la suma de UN 
MILLÓN TRESCIENTOS MIL PESOS ($1.300.000.oo)2, se traduce en aproximadamente dos 
punto sesenta y nueve (2.69) SMMLV. Y en ese orden de ideas, se dará cumplimiento a lo 
expresado, por el reglamento de contratación institucional, que en su Artículo 2.1 proceso de 
contratación para la adquisición de bienes, obras y servicios en cuantías iguales o inferiores a